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1 Preise für Standardleistungen 

1.1 Preise für moderne Messeinrichtungen für Letztverbraucher und Anlagenbetreiber 

Moderne Messeinrichtung Preis in € 
netto/Jahr 

Preis in € 
brutto/Jahr 

Moderne Messeinrichtung je Messlokation 16,81 20,00 

1.2 Preise für intelligente Messsysteme bei Letztverbrauchern 

Verbrauchsgruppe,  
Jahresstromverbrauch1 

Rechnungsbetrag für An-
schlussnetzbetreiber 

Rechnungsbetrag für 
Letztverbraucher 

Preis in € 
netto/Jahr 

Preis in € 
brutto/Jahr 

Preis in € 
netto/Jahr 

Preis in € 
brutto/Jahr 

über 100.000 kWh noch nicht verfügbar noch nicht verfügbar 

über 50.000 bis 100.000 kWh  67,23 80,00 100,84 120,00 

über 20.000 bis 50.000 kWh  67,23 80,00 75,63 90,00 

über 10.000 bis 20.000 kWh 67,23 80,00 42,02 50,00 

über   6.000 bis 10.000 kWh 67,23 80,00 16,81 20,00 

über   3.000 bis 6.000 kWh 33,61 40,00 16,81 20,00 

bis 3.000 kWh 8,40 10,00 16,81 20,00 
Steuerbare Verbrauchseinrichtungen 
oder an steuerbaren Netzanschlüssen 
nach § 14a EnWG 

67,23 80,00 42,02 50,00 

1 Durchschnittswert der jeweils letzten drei erfassten Jahresverbrauchswerte (§ 30 Abs. 4 S. 
1 MsbG) 

1.3 Preise für intelligente Messsysteme bei Anlagenbetreibern 

Leistungsgruppe,  
installierte Leistung 

Rechnungsbetrag für An-
schlussnetzbetreiber 

Rechnungsbetrag für 
Anlagenbetreiber 

Preis in € 
netto/Jahr 

Preis in € 
brutto/Jahr 

Preis in € 
netto/Jahr 

Preis in € 
brutto/Jahr 

über 100 kW noch nicht verfügbar noch nicht verfügbar 

über 25 bis 100 kW  67,23 80,00 100,84 120,00 

über 15 bis 25 kW 67,23 80,00 42,02 50,00 

über 7 bis 15 kW 67,23 80,00 16,81 20,00 

über 1 bis 7 kW 33,61 40,00 16,81 20,00 
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2 Preise für Zusatzleistungen  

Auf Anfrage und sofern die Bereitstellung der Zusatzleistung technisch möglich ist. Die Zu-
satzleistung ist zahlbar auf separater Rechnung durch den Besteller nach Maßgabe von § 
34 Abs. 2 und Abs. 3 MsbG (§ 3 Abs. 1 S. 4 MsbG). 

2.1 Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 2 MsbG 

2.1.1 Zusatzleistungen mit einmaligem Entgelt 

Zusatzleistung  
Preis in € 

netto  
(einmalig) 

Preis in € 
brutto 

(einmalig) 
Ab 2025 die vorzeitige Ausstattung von Messstellen mit einem in-
telligenten Messsystem innerhalb von vier Monaten ab Beauftra-
gung, auch an nicht von § 29 Absatz 1 oder Absatz 2 erfassten 
Messstellen, insbesondere an nicht bilanzierungsrelevanten Unter-
zählpunkten innerhalb von Kundenanlagen im Sinne von § 3 Num-
mer 24a und 24b des Energiewirtschaftsgesetzes (§ 34 Abs. 2 S. 2 
Nr. 1 MsbG) 

25,21 30,00 

2.1.2 Zusatzleistungen mit jährlichem Entgelt 

Zusatzleistung  Preis in € 
netto/Jahr 

Preis in € 
brutto/Jahr 

Ab 2025 die vorzeitige Ausstattung von Messstellen mit einem in-
telligenten Messsystem innerhalb von vier Monaten ab Beauftra-
gung, an nicht von § 29 Abs. 1 oder Abs. 2 MsbG erfassten 
Messstellen, insbesondere an nicht bilanzierungsrelevanten Un-
terzählpunkten innerhalb von Kundenanlagen im Sinne von § 3 
Nummer 24a und 24b EnWG (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr. 1 MsbG) 

Preisobergrenzen, welche 
in entsprechender Anwen-
dung von § 30 Abs. 1 bis 3 
MsbG für den jeweiligen 
Unterzählpunkt gelten wür-
den 

Zur Steuerung von Verbrauchseinrichtungen und Netzanschlüs-
sen nach § 14a EnWG 

a) die für die Vorgabe eines minimalen oder maximalen Wirkleis-
tungsbezugs am Netzanschluss oder an steuerbaren Ver-
brauchseinrichtungen nach Maßgabe von Festlegungen der Bun-
desnetzagentur zu § 14a EnWG notwendige Datenkommunika-
tion, 

b) weitere erforderliche Maßnahmen zur netzorientierten Steue-
rung nach Maßgabe von Festlegungen der Bundesnetzagentur 
nach § 14a EnWG (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr. 2 MsbG) 

8,40 10,00 
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Zusatzleistung  Preis in € 
netto/Jahr 

Preis in € 
brutto/Jahr 

Die für die Anpassung der Wirkleistungs- oder Blindleistungser-
zeugung oder des Wirkleistungsbezugs nach § 13a EnWG not-
wendige Datenkommunikation über das Smart-Meter-Gateway, 
erforderlichenfalls einschließlich der informationstechnischen An-
bindung an das Smart-Meter-Gateway und an die notwendigen 
technischen Einrichtungen einschließlich Steuerungseinrichtun-
gen (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr. 3 MsbG) 

8,40 10,00 

Die notwendige Datenkommunikation über das Smart-Meter-Ga-
teway, erforderlichenfalls einschließlich der informationstechni-
schen Anbindung an das Smart-Meter-Gateway und an die not-
wendigen technischen Einrichtungen einschließlich Steuerungs-
einrichtungen, 

a) für die Direktvermarktung von Anlagen nach dem EEG oder 
dem KWKG oder 

b) für die marktgestützte Beschaffung von Flexibilitätsdienstleis-
tungen nach § 14c EnWG (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr. 4 MsbG) 

8,40 10,00 

Die zusätzliche Ausstattung von Messstellen mit notwendigen 
technischen Einrichtungen einschließlich Steuerungseinrichtun-
gen innerhalb von vier Monaten ab Beauftragung, ihre informati-
onstechnische Anbindung an ein Smart-Meter-Gateway und den 
notwendigen erweiterten Messstellenbetrieb zur Umsetzung ge-
setzlicher Anforderungen nach § 34 Abs. 2 Nr. 2 Buchst. a, Nr. 3 
und Nr. 4 Buchst. a MsbG sowie den §§ 9 oder 100 EEG (§ 34 
Abs. 2 S. 2 Nr. 5 MsbG) 

25,21 30,00 

Die Übermittlung von abrechnungsrelevanten Messdaten aus 
dem Submetering-System der Liegenschaft nach der Heizkosten-
verordnung über das Smart-Meter-Gateway (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr. 
6 MsbG) 

8,40 10,00 

Die notwendige informationstechnische Anbindung von Haupt-
messeinrichtungen einer weiteren Sparte im Sinne des § 6 MsbG 
an ein Smart-Meter-Gateway einschließlich der täglichen Über-
mittlung von abrechnungsrelevanten Messdaten (§ 34 Abs. 2 S. 
2 Nr. 7 MsbG) 

8,40 10,00 
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Zusatzleistung  Preis in € 
netto/Jahr 

Preis in € 
brutto/Jahr 

Teilnahme am Tertiärregelenergiemarkt 8,40 10,00 

Teilnahme am Sekundärregelenergiemarkt 16,81 20,00 

Teilnahme am Primärregelenergiemarkt 25,21 30,00 

Nach Maßgabe der §§ 56 und 64 MsbG die Erhebung und die 
minütliche Übermittlung von Netzzustandsdaten an den Netzbe-
treiber über das Smart-Meter-Gateway, an bis zu 25 Prozent der 
vom Messstellenbetreiber in dem betroffenen Netzgebiet mit in-
telligenten Messsystemen ausgestattete Netzanschlüsse (§ 34 
Abs. 2 S. 2 Nr. 9 MsbG) 

25,21 30,00 

Die Bereitstellung und den technischen Betrieb des Smart-Meter-
Gateways, seiner Schnittstellen und Kanäle für Auftragsdienst-
leistungen des Anschlussnutzers oder des Anschlussnehmers 
und Mehrwertdienste (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr. 10 MsbG) 

8,40 10,00 

Nach Maßgabe einer Rechtsverordnung nach § 34 Abs. 4 MsbG 
in den Fällen der   § 34 Abs. 2 Nr. 2, 3 bis 5, 8 und 9 sowie § 34 
Abs. 1 Nr. 1, 4 und 5 MsbG jeweils die Abwicklung der notwendi-
gen Datenkommunikation über eine unterbrechungsfreie, 
schwarzfallfeste, dedizierte Weitverkehrskommunikationsverbin-
dung (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr. 11 MsbG) 

Für die Abwicklung von Standardleistungen und zusätzlich für die 
Abwicklung der genannten Zusatzleistungen 

8,40 10,00 

2.2 Zusatzleistungen nach § 34 Abs. 3 MsbG 

Zusatzleistung  Preis in € 
netto/Jahr 

Preis in € 
brutto/Jahr 

Wandlersatz Hochspannung 850,00 1.011,50 

Wandlersatz Mittelspannung 350,00 416,50 

Wandlersatz Niederspannung 41,00 48,79 

Schaltgerät/Tarifschaltung, das/die nicht an ein SMGW angebun-
den ist 25,90 30,82 

 

Leistung 
Preis in € 

netto/ 
Auftrag 

Preis in € 
brutto/ 
Auftrag 

Zusatzablesung bei mME 30,00 35,70 
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